Personalul navigant al Escadrilei N.10, la începutul
lunii mai 1917 a îndeplinit misiuni de recunoaștere în-
depărtată cu avionul Caudron G.4.Caporalul-observa-
tor Alexandru H.Schwartz a primit ‘’botezul aerului ‘’pe
acest tip de avion, Caudron G.4, în ziua de 26 aprilie/9
mai 1917, când a plecat în misiune cu sublocotenentul
De Flers. Ei au pătruns adânc în teritoriul inamic sur-
volând Dobrogea, fotografiind podurile de peste Dună-
re și orașul Hârșova. Deasemeni aviatorii din Escadrila
N.10 au bombardat cu succes obiectivele militare aflate la
Cernavodă și Constanţa.